et ideo, laeso cerebro, [statim] corrumpitur et perit virtus sentiendi. Ita tenet Valles, *lib. 2 [Controversiarum], cap. 24*,¹⁹¹ et id tribuit Galeno, *7 De placitis*.¹⁹²

- 9 Sed haec sententia non explicat id quod asserit. Quae est enim illa
150 qualitas spiritualis, aut quae illustratio illa? Nam si intelligat esse vere
spiritualem, improbable est, quia qualitas spiritualis non potest com-
municari a materiali virtute, neque recipi in parte materiali. Si vero
intelligat esse spiritualem, id est, intentionalem seu subtilem, interrogo:
155 Vel est species intentionalis, vel non. Primum dici non potest, nam cere-
brum non efficit speciem sui in sensibus externis; si vero non est spe-
cies, quomodo est intentionalis qualitas, et quomodo dat vires ad sen-
tiendum?

- Praeterea, talis qualitas fieri debet ab aliqua qualitate ce-
rebri; in cerebro autem tantum est temperamentum proprium primarum
160 qualitatum, et virtus sentiendi quam habet; ergo ab his non potest fieri
illa qualitas.

Tandem, illustratio illa obscurissima est.

- 10 Quapropter censeo virtutem hanc communicari a cerebro per spi-
ritus animales, quia ad hoc deserviunt, ut foveant organa [sensuum], et
165 illa [conservent] in dispositione apta ad sentiendum. Qui spiritus pen-
dent ab actuali influxu cerebri, et ideo statim [ac] obstruuntur viae ad
cerebrum, sensus amittitur. Forte etiam communicatur haec virtus per
modum attentionis, nam sensus sentire non potest, nisi anima attendat;
attentio autem / animae pendet ex imaginativa.

S153

- 170 11 / Sed quaeres de spiritibus his, quid sint et quot. Quod bene
disputat Fernelius, *4 Physiologiae*,¹⁹³ et Argentarius, *De somno et vigi-
lia, a cap. 5*.¹⁹⁴

P241

Dico [ergo] breviter cum Galeno, *6 De usu partium*,¹⁹⁵ quod iste
spiritus est veluti exhalatio quaedam, calore cordis excitata ex purissimo

146 statim *PL*, saltim (!) *S*. 147 *Controversiarum P*, *om. SL*.

- 9 151 improbable est *S*, improbabilia dicit *P*. 152 neque *S*, nec *P*. 153 seu
subtilem *om. P*, *add.* (sic enim aliquando usurpatur vox spiritualis, ut 1 p., p. 78,
art. 3) (III 13, 7) *L*. 154 nam *S*, quia *PL*. 155 speciem *S*, species *PL*. 159
proprium *om. PL*.
- 10 163 Quapropter *SL*, quare *P*. 164 sensuum *PL*, sensum (!) *S*. 165 conservent
P, conseruet (!) *S*. 166 ac *P*, hac (!) *S*. 167 sensus *SL*, visus *P*. 169 153]
151 *S*.
- 11 170 quaeres *add.* ultra aliquis *P*. 170 quid *S*, quod *P*. 172 a *SL*, *om. P*. 173
ergo *P*, *om. SL*. 174 veluti *S*, velut *P*. 174 purissimo *SL*, purissima *P*.